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Üniversite öğrencileri örnekleminde okul tükenmişliği ile yalnızlık 

algısı arasında sosyal medya bağımlılığının aracı rolü1 

Orhan KAYA2,  Şeyma KAYA3  &  Muhammed Emin SOYDAN4 

Öz 

Araştırmanın amacı; Türkiye’de öğrenim gören üniversite öğrencilerinin okul tükenmişlikleri, sosyal 

medya bağımlılıkları ve yalnızlık düzeyleri arasındaki ilişkileri incelemektir. Çalışmanın amaçlarının 

gerçekleştirilmesi için; demografik bilgi formu, University of California, Los Angeles (UCLA) yalnızlık 

ölçeği, Bergen sosyal medya bağımlılığı ölçeği ve Maslach tükenmişlik envanteri-öğrenci formu aracılığı 

ile üniversite öğrencilerinin tutumları ölçülmüştür. Bu çalışmanın evrenini üniversitelerde öğrenim gören 

öğrenciler oluşturmaktadır. Çalışmada veriler basit rastgele örneklem yöntemiyle toplanmıştır.  

Katılımcılar 151 (% 43) kadın, 200 (% 57) erkek olmak üzere toplam 351 bireyden oluşmaktadır. Veriler 

Pearson moment çarpım korelasyonu, doğrulayıcı faktör analizi ve yapısal eşitlik modeli ile analiz 

edilmiştir. Yapılan analizler sonrasında bütün değişkenler arasında pozitif yönde anlamlı korelatif ilişkiler 

gözlenmiştir. Ayrıca okul tükenmişliği ile yalnızlık arasında sosyal medya bağımlılığının aracılık ettiği 

sonucuna ulaşılmıştır. Elde edilen sonuçlar ilgili literatür bağlamında tartışılmıştır.  
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The mediating role of social media addiction between school burnout and the 

perception of loneliness: In a sample of university students 

Abstract 

The aim of the research; To examine the relationships between school burnout, social media addictions and 

loneliness perceptions of university students in Turkey. For the realization of the aims of the study; 

Attitudes of university students were measured by demographic information form, University of California, 

Los Angeles (UCLA) loneliness scale, Bergen social media addiction scale and Maslach burnout inventory-

student form. The universe of this study consists of students studying at universities. In the study, data were 

collected randomly by easy sampling method. Participants consisted of a total of 351 individuals, 151 (43%) 

women and 200 (57%) men. Data were analyzed with Pearson product moment correlation, confirmatory 

factor analysis and structural equation modeling. After the analyses, positive and significant correlations 

were observed between all the variables. In addition, it was concluded that social media addiction mediated 

between school burnout and loneliness. The results are discussed in the light of the relevant literature. 

Keywords: School burnout, Social media, Loneliness, Addiction. 

GİRİŞ 

Tükenmişlik; duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve azalan mesleki yeterlik sendromu 

olarak tanımlanmaktadır (Maslach ve ark., 2001). Tükenme, aşırı yüklenmeden 

kaynaklanan özellikle kronik yorgunluk olmak üzere zorlanma duygularını ifade eder. 

Tükenmişlik genellikle işle ilgili bir bozukluk olarak görülse de (Maslach, Schaufeli ve 

Leiter, 2001), eğitim yaşamında da görülebilmektedir. Aslında okul ortamı da öğrenciler 

için bir iş ortamı mahiyetindedir. Nitekim öğrenciler, okulda sınavları geçmek ve bir 

derece elde etmek için derslere katılır ve ödevler yaparlar (Schaufeli ve ark., 2002). Bu 

nedenle, tükenmişlik kavramını okul bağlamında da değerlendirmek mümkündür (Kiuru 

ve ark., 2008).  

Okul tükenmişliği kavramı, öğrencinin okulun taleplerinden bıkması, okula karşı pervasız 

ve alaycı bir tutum içinde olması ve kendini yetersiz görmesi ile tanımlanmaktadır 

(Salmela-Aro ve ark., 2009). Okul ile dış dünya arasında bağ kuramayan öğrenciler okula 

karşı tükenmişlik ve yabancılaşma yaşamaktadır (Tekin, 2012). Dolayısıyla bu bireylerin 

okuldan uzak kaldıkları, okulun amacına yönelik alaycı bir tutum içinde oldukları ve 

okuldaki yetersiz düşüncelerle baş edemedikleri görülmektedir (Carbonell ve ark., 2018). 

Çocukluktan gençliğe adım atan ergenler de okul tükenmişliği yaşamaktadır. Okul 
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ortamında sadece gelişimsel sorunlar değil, aynı zamanda akademik sorunlar da yaşayan 

ergen, okula karşı isteksizlik ve bıkkınlık yaşayabilir. Ergenlik dönemindeki birey çoğu 

zaman yaşadığı bıkkınlık ve stres ile baş edebilmek için arayış içine girip çeşitli 

etkinliklere (digital oyun, sosyal medya, vb.) yönelebilmektedir. Bu durum problemli 

internet kullanımına yol açan bir kanal oluşturarak bireyi okuldan uzaklaştırabilmektedir 

(Tomaszek ve Muchacka-Cymerman, 2019).  

Akıllı telefon nedeni ile stres ve acıdan uzaklaşan bireyler, telefonun olumsuz sonuçlarını 

görememekte ve kullanmaya devam etmektedirler (Augner ve Hacker, 2012). Keyifli bir 

aktivite olarak başlayan akıllı telefon kullanımının artması, bireylerin akıllı telefonlara 

bağımlılık geliştirmelerine neden olmaktadır. Akıllı telefon kullanımına bağımlı hale 

gelen bireylerin davranışları üzerindeki kontrolün azaldığı görülmektedir (Mahapatra, 

2019; Walsh, White ve Young, 2010). Bu durum onların hayatlarını sadece fiziksel ve 

zihinsel olarak değil, sosyal, kültürel ve akademik olarak da etkilemektedir. Özellikle 

akıllı telefon vb. ile  kendini ifade etmeye çalışan gençler, zevklerini, yaşam tarzlarını, 

arkadaşlık ilişkilerini ve nasıl bir insan olduklarını akıllı telefonları aracılığıyla diğer 

insanlarla paylaşmaktadır (Goodyear ve Armour, 2019). Akıllı telefonlar ve gelişen 

yazılım teknolojisi sayesinde insanlar arasındaki etkileşimin ve iletişim kanallarının 

büyük oranda digitalleştiğini gözlemlemek mümkündür. Bu digital ortamın en büyük 

aracıları sosyal medya olarak adlandırılmaktadır (Olcay, 2018).  

Akıllı telefonların yaygınlaşmasıyla birlikte sosyal medya uygulamasını kullanmak 

isteyen kişi bilgisayar başında olmasına gerek olmadığını bilmektedir. Bu nedenle akıllı 

telefon aracılığıyla sosyal medya hesabını kapatmadan sürekli iletişim halinde 

olabilmektedir (McGahoon, 2015). Bireylerin sanal dünyada daha fazla zaman 

geçirmesini isteyen sosyal medya geliştiricileri, bireylere sadece iletişim-etkileşim 

sağlamakla kalmayıp araştırma, eğlenme, vakit geçirme, alışveriş yapma, bilgi edinme 

gibi ihtiyaçlarını da karşılamaya çalışmaktadır (Bryant, 2017). Sosyal medya aracılığıyla 

bu olanakların sağlanması, sosyal medyayı kullanma zevkini artırmakta ve bireylerde 

güçlü bir kullanım alışkanlığı oluşmasına yol açmaktadır. Yüksek düzeyde problemli 

sosyal medya kullanımı – sosyal medya bağımlılığı – oluşumunun bir ön koşulu olarak 

hizmet etmektedir (Cha ve Seo, 2018; Longstreet ve Brooks, 2017). Yapılan araştırmalara 
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göre (Barry ve ark., 2017; Berryman ve ark. 2018; Kuss ve Griffiths, 2017) kontrolsüz 

akıllı telefon ve sosyal medya kullanımı ergenlerde çeşitli sorunları da beraberinde 

getiriyor. Bu sorunlar sosyal, fizyolojik, psikolojik açılardan görülebilmekte ve bireyleri 

olumsuz etkileyebilmektedir. Sorunlu akıllı telefon kullanımı ve sosyal medya 

kullanımına neden olan durumları belirlemek için yapılan çalışmalarda özellikle 

akademik başarı kavramları (Rabiu ve ark., 2016; Kates, Wu,ve Coryn, 2018) akademik 

performans (Boumosleh ve Jaalouk, 2018; Chaudhury ve Tripathy, 2018), akademik 

erteleme ve okul tükenmişliğinin ele alındığı gözlemlenmiştir. Aşırı internet kullanımının 

kaygı (Lepp, Barkley ve Karpinski, 2014) ve depresyona (Chen ve ark., 2016; Pokhrel, 

Khadayat ve Tulachan, 2020) yol açtığı vurgulanmıştır. Ayrıca telefon aracılığıyla 

internetin aşırı kullanımının bireyler arasındaki ilişkilere zararlı etkileri olduğu ortaya 

konmuştur (Lee ve ark., 2016; Soni, Upadhyay ve Jain, 2017).  

Bu doğrultu da öğrencinin temel sorumluluklarından olan okul ve eğitim hayatına 

odaklanması ciddi bir şekilde etkilendiğini söylemek mümküdür. Nitekim Tomaszek ve 

Muchacka-Cymerman, (2020) tarafından yapılan çalışmada okul tükenmişliği ile 

problemli internet kullanımı arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. 

Brubaker ve Beverly (2020) tarafından yapılan çalışmada, problemli akıllı telefon 

kullanımı ile okul tükenmişliğinin alt boyutlarından olan tükenme arasında pozitif yönde 

yüksek düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu saptanmıştır. Benzer şekilde Salmela-Aro ve 

ark., (2017) tarafından yapılan çalışmada okul tükenmişliği ile aşırı internet kullanımı 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Okul tükenmişliği ile problemli internet kullanımı-internet 

bağımlılığının karşılıklı olarak ilişkili olduğu görülmüştür. 

Çok sayıda araştırmacı, sanal sosyal ağların gençlerin ve genç yetişkinlerin sıklıkla 

hissettiği yalnızlık duygusuna uygun ve tatmin edici bir çözüm oluşturup oluşturmadığı 

sorusunu ele almıştır (Pitmann ve Reich, 2016; Yavich, Davidovitch ve Frenkel 2019). 

Hu (2009), gençlerin, yüz yüze konuşmalardan sonra ifade ettikleri yalnızlık derecesine 

kıyasla, internetteki “konuşmalar”dan sonra istatistiksel olarak anlamlı derecede daha 

yüksek bir yalnızlık derecesi ifade ettiklerini bulmuştur. Dror ve Gers hon (2012) 

yalnızlık ile sanal arkadaşlarla çok sayıda sosyal ağ “konuşması” arasında doğrudan 

pozitif yönlü bir ilişki bulmuşlardır. Ayrıca, sanal arkadaşlıkların yüz yüze 
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arkadaşlıklardan daha az tatmin edici olabileceğini belirtmişlerdir. Hunt ve arkadaşları 

(2018) ise, “sosyal medyayı sınırlamanın yalnızlığı ve depresyonu azalttığını” bulmuştur.  

Bu çalışma; ilgili değişkenler arasındaki yoğun ilişkiyi ortaya çıkarması, gençlerin 

sorunlarının giderilmesine yönelik sosyal çalışmaların ve politikaların geliştirilmesine 

referans bilgiler sağlaması bakımından önem arz etmektedir. Ayrıca bu çalışma, bir 

toplumun temel taşlarından biri olan eğitim olgusunu, bireyin en önemli duygularından 

olan ve son yüzyılda artarak devam eden yalnızlık değişkenini ve özellikle son yirmi 

yıldır ciddi bir düzeyde artan sosyal medya bağımlılığını ele almaktadır. Bu doğrultuda 

bu çalışmadan elde edilen veriler sadece belirli bir grubu değil bütün toplumu 

ilgilendirmesi açısından önemlidir. Diğer taraftan gençlerin hem akademik gelişimi 

hemde duygusal gelişimleri üzerinde  önemli bir etken olan sosyal medya bağımlılığının 

aracılık etkisinin görünür olması bakımından önemlidir. Çünkü sosyal medya 

bağımlılığının etkisini tespit etmek gözlemlemek diğer alışkanlıklara göre daha zor 

olabilir. Bu bağlamda çalışmanın toplum ve toplumun geleceği içinde anlamlı olduğu 

düşünülmektedir. Zira şimdiki gençler gelecekte toplumun yöneticileri olacaklardır. 

İlgili çalışmalar ergenlik döneminde anne baba tutumları (Dündar, 2018; Hellstedt, 1990) 

benlik saygısı (Kapıkıran, Yaşar ve Kapıkıran, 2016) yalnızlık (Gündoğmuş, 2017) ve 

depresyon (Salmela-Aro, Savolainen ve Holopainen, 2009) gibi okul tükenmişliğini 

etkileyen ve tetikleyen birçok olgu olduğunu göstermiştir. Literatürden farklı olarak 

sosyal medya bağımlılığının aracı rolünü incelemek önem kazanmaktadır. Çünkü eğer 

sosyal medya kullanımı kontrol altına alınıp daha doğru bir şekilde kullanılması 

sağlanırsa gençlerin duygusal ve akademik gelişimini olumsuz yönde etkileyen 

faktörlerin azalacağı düşünülmektedir. 

İlgili literatür incelendiğinde yalnızlık algısı, sosyal medya bağımlılığı ve okul 

tükenmişliği değişkenlerinin ikili (Boumosleh ve Jaalouk, 2018; Chaudhury ve Tripathy, 

2018) bir şekilde ele alındığı çalışmalar olsa da üç değişkeni bir arada değerlendiren ve 

aralarındaki ilişkiyi ortaya koyan bir çalışmaya rastlanmamıştır. Yapılan araştırmalar 

(Junco 2012; Salmela-Aro ve ark.  2017; Sobaih ve ark., 2016; Tomaszek ve Muchacka-

Cymerman, 2019; Tomaszek ve Muchacka-Cymerman, 2020) sosyal medya 

bağımlılığının bireyin akademik başarısının üzerinde ciddi bir etkisinin olduğunu, okul 
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tükenmişliği düzeyini artırdığını ve akademik performansı düşürdüğünü ortaya 

koymuştur. Diğer taraftan aşırı internet ve sosyal medya kullanımının bireyi izole ettiği 

ve yalnızlaştırdığını inceleyen çalışmaların (Dror ve Gershon, 2012; Hu, 2009; Hunt ve 

ark. 2018) olması sosyal medya bağımlılığının okul tükenmişliği ve yalnızlık algısı 

arasında aracılık ettiğine dair düşünce ve beklentileri güçlendirmiştir. Özetle bu çalışma 

ile hem eğitim bilimleri hem de sosyal psikoloji literatürüne önemli bir katkı sağlanacağı 

düşünülmektedir.  

Bu çalışmanın amaçlarının gerçekleştirilebilmesi için aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır. 

1) Sosyal medya bağımlılığı, okul tükenmişliği ve yalnızlık algısı arasında nasıl bir ilişki 

vardır?  

2) Sosyal medya bağımlılığının; okul tükenmişliği ile yalnızlık algısı arasındaki ilişkide 

nasıl bir rolü vardır?    

Yöntem 

Bu çalışmada üniversite öğrencileri örnekleminde sosyal medya bağımlılığı, yalnızlık 

algısı ve okul tükenmişliği değişkenleri arasındaki ilişkilerin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Bu doğrultuda araştırmada nicel tarama metotlarından biri olan ilişkisel tarama modeli 

kullanılmıştır. Bu model birden fazla değişkenin birlikte değişim gösterip göstermediğini 

ve ortaya çıkması muhtemel değişimin derecesini saptamayı hedefleyen araştırma 

modelidir (Karasar, 2005). Okul tükenmişliği ile yalnızlık algısı arasında sosyal medya 

bağımlılığının aracı rolünü incelemek için Baron ve Kenny (1986) tarafından geliştirilen 

aracı değişken analiz yöntemi kullanılmaktadır. Bu analiz yöntemine göre bağımsız 

değişkenin ve aracı değişkenin bağımlı değişken üzerinde etkili olması, ayrıca aracı 

değişken ile bağımsız değişken arasında ilişki olması gerekmektedir. 

Çalışmanın  evreni ve örneklemi  

Bu çalışmanın evrenini Türkiye’de üniversitelerde öğrenim gören öğrenciler 

oluşturmaktadır. Evreni daha iyi temsil etmesi amacıyla olabildiğince farklı şehirlerde  

bölgelerde üniversitelerde öğrenim gören öğrencilere ulaşılmaya çalışılmıştır. Bunun için 

Google-Formlar aracılığıyla hazırlanan çevrimiçi veri toplama aracılığıyla ölçekler 

katılımcılara sosyal medya grupları (facebook, instagram, vb.) aracılığıyla gönderilmiştir 
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ve veriler basit rastgele örneklem yöntemi ile toplanmıştır. Bu yöntemle Türkiye’nin yedi 

bölgesinden 32 şehir ve 41 üniversitede eğitim gören öğrencilere ulaşılmıştır. Veri 

güvenliği araştırmacıların özel şifreli digital google hesapları aracılığı ile sağlanmıştır. 

Katılımcılar 151 (% 43) kadın, 200 (% 57) erkek olmak üzere 351 bireyden oluşmaktadır. 

Katılımcıların 60’nın (% 17) birinci sınıfta  77’sinin (% 22) ikincı sınıfta 108’inin (% 31) 

üçüncü sınıfta 80’inin (% 23) dördüncü sınıfta ve 26’sının (% 7) diğer (hazırlık ve 5) 

sınıflarda öğrenim gördüğü tespit edilmiştir. Belirtilen çevirimiçi yöntem ile yapılan 

bilgilendirme sonrasında gönüllü olan bireyler seçkisiz bir şekilde ölçek formlarını 

doldurmuştur.  

Bu araştırmanın yürütülebilmesi hazırlanan formlardaki ölçeklerin sahiplerinden E-mail 

aracılığı ile yazılı izin alındıktan sonra  Düzce Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın 

Etik Kurulu’na başvurulmuştur. Kurul 28.04.2022 tarihinde 2022/241 sayılı karar ile bu 

çalışmanın yürütülmesinin bilimsel etik kurallara uygun olduğu kararını vermiştir. 

çalışmanın katılımcıları öncelikle digital olarak katılım onamı verdikten sonra çalışmaya 

dahil olabilmişlerdir.  

Veri Toplama Araçları  

Demografik Bilgi Formu  

Araştırmacılar tarafından hazırlanan katılımcıların yaş, cinsiyet ve maddi gelir gibi bazı 

demografik bilgiler içeren form kullanılmıştır.  

Bergen Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği 

Andreassen ve arkadaşları (2016) tarafından geliştirilmiş ve Demirci (2019) tarafından 

Türkçe geçerlilik ve güvenirliği yapılmıştır. Bergen Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği altı 

maddeden oluşmaktadır. Ölçekteki her madde zihinsel uğraş, duygudurum değişikliği, 

tolerans, yoksunluk, çatışma ve başarısız bırakma girişimi olmak üzere altı temel 

bağımlılık ölçütünü karşılamaktadır. Ölçek beşli Likert tipi derecelendirme yöntemi ile 

cevaplandırılmaktadır. Ölçekten en az 6 en yüksek 30 puan alınabilmektedir. Ölçekten 

alınan puanlar nasıl yorumlanmaktadır. Kesme noktası var mı?Orijinal ölçeğin iç 

tutarlılığı α=.88, Türkçe formunda α=.83 olarak bulunmuştur. Bu çalışmada iç tutarlılık 

α =.81 olarak hesaplanmıştır.  
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UCLA Yalnızlık Ölçeği 

Bu çalışmada UCLA Yalnızlık Ölçeği'nin Doğan, Çötok ve Göçet-Tekin (2011) 

tarafından revize edilmiş kısa formu kullanılmıştır. Ölçek, dörtlü Likert tipi 

derecenlendirme olarak, 1= Bu durumu hiç yaşamam, 4= Bu durumu hiç yaşamam, 

şeklinde cevaplanmaktadır. Ölçeğin Türkçe versiyonu için yapılan geçerlik güvenirlik 

çalışması için üniversitelerde eğitim gören 553 öğrenciye uygulanmıştır. Elde edilen 

veriler üzerinde yapılan analizler doğrultusunda ölçeğin Türkçe versiyonunun tek boyutlu 

8 madde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu çalışmada yapılan analizler sonrasında ölçeğin 

iç-tutarlık güvenirlik katsayısı, α=.84 olarak hesaplanmıştır. Ölçekten alınan puanın 

yüksek olması yalnızlık algısının yüksek olduğunu ifade etmektedir.  

Maslach Okul Tükenmişliği Envanteri- Öğrenci Formu  

Bu çalışmada üniversite öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeylerini tespit etmek 

amacıyla Çapri, Gündüz ve Gökçakan (2011) tarafından Türkçe uyarlaması yapılan ve 

orjinali Schaufeli ve ark. (2002)’na ait olan Maslach Tükenmişlik Envanteri-Öğrenci 

Formu (MTE-ÖF) kullanılmıştır. Ölçeğin Türkçe güvenirlik ve geçerlik çalışmasına 

üniversitelerde eğitim gören 782 katılımcı dahil edilmiştir. Yapılan analizler 

doğrultusunda ölçeğin üç (tükenme, duyarsızlaşma, yetkinlik) faktörlü olup 13 maddeden 

oluştuğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu çalışmada yapılan analizler sonrasında ölçeğin iç-

tutarlık güvenirlik katsayısı, α=.78 olarak hesaplanmıştır. Ölçekten alınan puanın yüksek 

olması okul tükenmişlik düzeyinin yüksek olduğunu ifade etmektedir.  

Verilerin Analizi  

Araştırmadan elde edilen verilerin analizinde Roma-Sapienza Üniversitesi’nin sağladığı 

SPSS 22 paket programı kullanılmıştır. Bu kapsamda analiz yöntemine karar vermek için 

öncelikle verilerin normal dağılım değerleri incelenmiş ve temel tanımlayıcı istatistik 

analizleri yapılmıştır. Daha sonra  sırasıyla korelasyon ve Analysis of Moment Structures 

(AMOS) üzerinden yapısal eşitlik modellemesi (YEM) ile aracılık analizleri 

gerçekleştirilmiştir.  

Baron ve Kenny (1986) aracılık analizinin yapılabilmesi için değişkenler arasında 

korelatif ve anlamlı bir ilişki olması gerektiğini belirtmiştir. Bu durumda bu çalışmadaki 
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değişkenlere ilişkin sonuçların aracılık analizi için uygun olduğunu söylemek 

mümkündür. Bu doğrultuda bu çalışmada analizler yapısal eşitlik modeli ile test 

edilmiştir. 

BULGULAR  

Çalışmadaki değişkenlerin istatistiksel olarak incelenmesi demografik özelliklerden 

bazıları (Gelir durumu ve cinsiyet) kukla değişken olarak kodlanmıştır.  Bu durumda gelir 

durumu için 1=düşük 2= Orta düzey gelir 3= Yüksek düzey geliri ifade edecek şekilde 

kodlanmıştır. Ayrıca cinsiyet için 1= Kadın 2=Erkek olarak kodlanmıştır. Daha sonra 

değişkenlere ilişkin tanımlayıcı analizler yapılmıştır. Analizler sonucunda verilerin 

normal dağıldığı görülmüştür (Tablo 1).  

Tablo 1 

Değişkenlere ilişkin tanımlayıcı analiz sonuçları (Demografik özellikler, Sosyal medya 

bağımlılığı, Okul tükenmişliği ve Yalnızlık) 

 N Min. Max. M Std. D. Skewness Kurtosis 

Cinsiyet 351 1.00 2.00 1.56 .49 -.283 -1.931 

Yaş 351 18.00 26.00 20.83 1.95 .621 -.042 

Gelir_D 351 1.00 3.00 1.96 .70 .043 -.964 

Sınıf 351 1.00 5.00 2.43 1.09 .336 -.355 

S.M.B* 
351 8.00 30.00 16.80 3.84 .383 .187 

O.T** 351 23.00 62.00 47.84 5.91 -0.43 .751 

Yalnızlık 351 10.00 39.00 20.24 4.74 .294 .262 
*S.M.B= Sosyal medya bağımlılığı   **O.T= Okul tükenmişliği 

 

Değişkenler arasındaki ilişkileri görebilmek üzere tüm değişkenlere korelasyon analizi 

(Tablo 2) uygulanmıştır. Elde edilen sonuçlara göre sosyal medya bağımlılığı ile okul 

tükenmişliği arasında (r = .191 p < .01) ve yalnızlık algısı arasında (r = .484 p < .01) 

pozitif yönlü anlamlı ilişkilerin olduğu görülmüştür. Ayrıca okul tükenmişliği ile 

yalnızlık algısı arasındaki ilişkinin (r = .172 p < .01) pozitif yönlü ve anlamlı olduğu 

görülmüştür. Son olarak Demografik değişkenlerden sınıf ile yaş arasında (r = .205 p < 

.01) pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. 
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Tablo 2 

Değişkenlere ilişkin korelasyon analizi sonuçları (Demografik özellikler, Sosyal medya 

bağımlılığı, okul tükenmişliği ve yalnızlık) 

  1 2 3 4 5 6 7 

1. Cinsiyet 1       

2. Yaş -.075 1      

3.Gelir D. -.014 -.016 1     

4.Sınıf -.027 .205** -.068 1    

5.S:M.B .015 -.037 -.036 -.027 1   

6.O.T -.021 .008 .049 .024 .191** 1  

7.Yalnızlık -.006 .017 .019 -.002 .484** .172** 1 

 **p< .01, *p< .05  *S.M.B= Sosyal medya bağımlılığı   **O.T= Okul tükenmişliği 

 

 

Model Testleri 

Üniversite öğrencileri örnekleminde okul tükenmişliği ve yalnızlık algısı arasındaki 

ilişkide sosyal medya bağımlılığının aracı rolünün incelenmesi amacı ile kurulan Model 

1 ve Model 2’ye ait yapısal eşitlik modeli analiz sonuçları aşağıda sunulmuştur. 

 

Model 1: Okul Tükenmişliği Düzeyi ile Yalnızlık Algısı Arasındaki İlişki  

Model 1’de öncelikli olarak üniversite öğrencilerinin okul tükenmişliği düzeyinin, 

yalnızlık algısı üzerindeki yordama gücü incelenmiştir. üniversite öğrencilerinin okul 

tükenmişliği düzeyi ile yalnızlık algısı arasındaki ilişki incelenmiştir. Baron ve Kenny 

(1986) aracılık analizinin yapılabilmesi için değişkenler arasında korelatif ve anlamlı bir 

ilişki olması gerektiğini belirtmiştir.  
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Şekil 1. Yapısal eşitlik modellemesi aracılığı ile okul tükenmişliği düzeyinin yalnızlık algısını 

yordama gücü 

Şekil 1’ de yapısal eşitlik modellemesi aracılığı ile okul tükenmişliğinin yalnızlık algısını 

yordama gücü gösterilmiştir. Buna göre χ² (262.495) ve χ²/df (1.410) değerlerine göre 

modelin anlamlı olduğu görülmektedir. Model uyum indeksleri incelendiğinde modelin 

kabul edilebilir sınırlar içinde yer aldığını söylemek mümkündür. GFI=.93, AGFI=.92, 

RMSEA=.03, CFI=.92, IFI=.92). Buna göre okul tükenmişliğinin yalnızlık algısını .20 

düzeyinde yordadığı görülmektedir. 
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Model 2: Okul Tükenmişliği ile Yalnızlık Algısı Arasındaki İlişkide Sosyal Medya   

Bağımlılığının Aracı Rolünün İncelenmesi  

Okul tükenmişliği ile yalnızlık algısı arasındaki ilişkinin incelenmesinde sosyal medya 

bağımlılığının aracılık etkisini yapısal eşitlik modellemesi ile incelemek amacıyla 

kurulan Model 2’ye ait şekilsel gösterim aşağıda sunulmuştur. 
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Şekil 2. Yapısal eşitlik modellemesi aracılığı ile okul tükenmişliği ile yalnızlık arasındaki 

arasındaki ilişkide sosyal medya bağımlılığının aracı rolü 

Model 2’ye ait şekil 1. incelendiğinde χ² (497.315) ve χ²/df (1.558) değerlerine göre 

modelin anlamlı olduğu görülmektedir. Model uyum indeksleri incelendiğinde modelin 

kabul edilebilir sınırlar içinde yer aldığını söylemek mümkündür (GFI=.90, AGFI=.88, 

RMSEA=.04, CFI=.90, IFI=90). Model 2’ye göre okul tükenmişliği ile yalnızlık algısı 

arasındaki ilişkide sosyal medya bağımlılığının etkisinin test edildiği yapısal eşitlik 

modellemesinde okul tükenmişliğinin yalnızlık algısını yordama gücünün .20’den .01’ e 

düştüğü görülmektedir. Buna göre; sosyal medya bağımlılığının yalnızlık algısı ile okul 

tükenmişliği arasındaki ilişkide aracılık etkisi olduğu söylenebilir. 

SONUÇ VE TARTIŞMA  

Araştırmanın amacı; Türkiye’de öğrenim gören üniversite öğrencilerinin yalnızlık 

düzeyleri, sosyal medya bağımlılıkları ve okul tükenmişlikleri arasındaki ilişkileri ortaya 

koymaktır. Diğer taraftan değişkenler arasındaki aracılık rolünü incelemektir. Çalışmanın 

bağımlı değişkeni yalnızlık algısı iken bağımsız değişkenleri ise okul tükenmişliği ve 

sosyal medya bağımlılığı olarak belirlenmiştir. Çalışma kapsamında  oluşturulan model 

ve bu modelin analizi sonrasında sosyal medya bağımlılığının okul tükenmişliği ile 

yalnızlık algısı arasında tam aracılık rolünü üstlendiği sonucuna ulaşılmıştır.  

Bu çalışmada bağımlı değişkenler ile bağımsız değişkenler arasında pozitif yönlü anlamlı 

ilişkilerin olması beklenmiştir. Elde edilen sonuçlar beklentiyi karşılamıştır. Çalışma 

kapsamında ele alınan sosyal medya bağımlılığı, okul tükenmişliği ve yalnızlık algısı 

arasında pozitif yönlü anlamlı ilişkilerin olduğu tespit edilmiştir. Ortaya çıkan bu bulgu 

ilgili literatür ile örtüşmektedir. Nitekim Tomaszek ve Muchacka-Cymerman, (2020) 

tarafından yapılan çalışmada okul tükenmişliği ile problemli internet kullanımı arasında 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Yine birçok çalışma (Brubaker ve Beverly, 

2020; Junco 2012; Sobaih ve ark., 2016; Salmela-Aro ve ark., 2017; Tomaszek ve 

Muchacka-Cymerman, 2019) okul tükenmişliği ile sosyal medya ve internet kullanımı 

arasında pozitif ilişkiler tespit etmiştir. Bu durumda okul tükenmişliği sosyal medya 

bağımlılığı ve yalnızlık algısının bireyin sosyal yaşamında birbiri ile ilişkili 
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mekanizmalar olduğunu söylemek mümkündür. Bu değişkenlerden biri negatif bir eğilim 

gösterirse diğer değişkenlerinde negatife yöneldiğini söylemek mümkündür. 

İlgili literatür incelendiğinde yalnızlık algısı, sosyal medya bağımlılığı ve okul 

tükenmişliği değişkenlerinin (Boumosleh ve Jaalouk, 2018; Chaudhury ve Tripathy, 

2018;) ikili bir şekilde ele alındığı çalışmalar olsa da üç değişkeni bir arada değerlendiren 

ve aralarındaki ilişkiyi ortaya koyan bir çalışmaya rastlanmamıştır. Yapılan araştırmalar 

(Sobaih ve ark., 2016; Junco 2012; Salmela-Aro ve ark. 2017; Tomaszek ve Muchacka-

Cymerman, 2019; Tomaszek ve Muchacka-Cymerman, (2020) sosyal medya 

bağımlılığının bireyin akademik başarısının üzerinde ciddi bir etkisinin olduğunu, okul 

tükenmişliği düzeyini artırdığını ve akademik performansı düşürdüğünü ortaya 

koymuştur. Diğer taraftan aşırı internet ve sosyal medya kullanımının bireyi izole ettiği 

ve yalnızlaştırdığını inceleyen çalışmaların (Hu, 2009; Dror ve Gershon, 2012; Hunt ve 

ark. 2018) olması sosyal medya bağımlılığının okul tükenmişliği ve yalnızlık algısı 

arasında aracılık ettiğine dair düşünce ve beklentileri güçlendirmiştir. Bu beklenti 

Model.2 olarak adlandırılmış ve analizleri yapılmıştır. Elde edillen sonuçlar beklentiyi 

karşılamıştır. Yani üniversite öğrencileri örnekleminde; sosyal medya bağımlılığının, 

okul tükenmişliği ve yalnızlık algısı arasında aracılık ettiği bulunmuştur.  

Elde edilen bu sonuç ilgili literatür ile benzer doğrultudadır. Nitekim Hu (2009), gençlerin 

yüz yüze konuşmalardan sonra ifade ettikleri yalnızlık derecesine kıyasla, “internetteki 

konuşmalar”dan sonra istatistiksel olarak anlamlı derecede daha yüksek bir yalnızlık 

derecesi ifade ettiklerini bulmuştur. Ayrıca Dror ve Gershon (2012), yalnızlık ile sanal 

arkadaşlarla çok sayıda sosyal ağ “konuşması” arasında doğrudan bir ilişki tespit etmiş 

ve sarkadaşlıkların yüz yüze arkadaşlıklardan daha az tatmin edici olabileceğini 

belirtmişlerdir. Hunt ve arkadaşları (2018), sosyal medyayı sınırlamanın yalnızlığı ve 

depresyonu azalttığını bulmuştur. Buradan hareketle, sosyal medya kullanımı belirli bir 

kontrol mekanizması eşliğinde yapılırsa daha sosyal ve ve mutlu bir genç kitlesinin 

oluşacağını söylemek mümkündür. Ortaya çıkan bu sonuç sosyal medya kullanım 

düzeyinin bireyin hem duygusal hem de akademik yaşantısı üzerinde dengeleyeci bir 

etkisinin olduğu tablosunu da ortaya çıkarmaktadır.  
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Birçok çalışma (Carbonell ve ark., 2018; Kunkel, Thampson ve Mcelhinney, 1973; 

Salmela-Aro ve ark., 2009) kapsamında okul tükenmişliği düzeyi yüksek olan 

öğrencilerin okula adapte olmada güçlük çektikleri, derslere ilgi düzeylerinin azaldığı ve 

diğer öğrencilere göre daha izole oldukları tartışılmaktadır. Bu doğrultuda okul 

tükenmişlik düzeyi yüksek olan bireyin sosyalleşme çabası ile sosyal medyayı 

kullanmaya yönelmesi ve bu yönelme bağımlılık düzeyine ulaştığında ise ciddi bir 

yalnızlık algısı içerisinde düştüğünü söylemek mümkündür.  

Okul tükenmişliğinin artması akademik başarı ve akademik performansı önemli ölçüde 

etkilemektedir (Boumosleh ve Jaalouk, 2018; Chaudhury ve Tripathy, 2018; Junco 2012; 

Kates, Rabiu ve ark., 2016; Sobaih ve ark., 2016; Wu,ve Coryn, 2018).  Dolayısıyla okul 

tükenmişliği etkileyen faktörleri kontrol altına almak ve yönetmek toplumsal yaşam 

açısından önemlidir. Bu bağlamda sosyal medya kullanımının daha kontrollü veya doğru 

temelde kullanılmasına yönelik sosyal politikaların geliştirilmesi sadece bireysel 

mutluluğu ve yaşam doyumunu artırmakla kalmayıp aynı zamanda kamu yararına katkı 

sağlayacağı da düşünülmektedir.   

Öneriler 

Bu çalışmanın, üniversite öğrencilerinin yalnızlık düzeyleri, sosyal medya kullanım 

oranları ve okul tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkilerin tespit edilmesi ve bireyi 

neredeyse toplumdan koparan bu duruma odaklanılması için referans bilgiler 

sağlayabilecek  bir çalışma olduğu düşünülmektedir. Üretilen bu bilginin aileler ile 

paylaşılması ve önleyici çalışmaların gerçekleştirilmesi ve politikaların geliştirilmesi  

toplumumuzun geleceği için önemli bir yatırım olarak değerlendirilmektedir. Gençlerin 

hem akademik hemde duygusal gelişimlerini önemli bir düzeyde etkileyen sosyal medya 

kullanımının doğru bir şekilde kontrol edilmesi ve yönetilmesi gerekmektedir. Bu 

doğrultuda okullarda sosyal medya üzerine dersler seminerler yada eğitim programları 

geliştirilebilir. Ayrıca bu anlamda yine sosyal medya aracılığıyla kamu spotları 

oluşturulup gençlerin ve ailelerin bilinç düzeyleri arttırılabilir. Son olarak sosyal medya 

bağımlılığını etkileyen faktörlerin ortaya çıkması için akademik çalışmaların yapılması 

ve desteklenmesi önerilmektedir. Gelecekteki çalışmalar için sosyal medya 

bağımlılığının başka değişkenler ile de çalışılması önerilmektedir. Zira bu değişkenin 
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gençlerin yaşam alanları ve zamanları üzerinde ciddi olumsuz etkileri olduğu 

düşünülmektedir.  

Araştırmanın sınırlılıkları 

Bu çalışma nicel araştırmaların doğası gereği bazı kısıtlılıklar içermektedir. Özellikle 

pandemi koşullarında kısıtlı imkanlarla yapılan bu çalışmanın uygun koşullarda daha 

büyük örneklemlere uygulanması önerilmektedir. Bu doğrultuda çalışmanın 

genellenebilirlik düzeyinin artabileceği düşünülmektedir. Ayrıca bu tür çalışmalarda 

bireylerin özel yaşamlarına dair sorular sorulduğu için kendini sansürleme düzeyinin 

yüksek olduğu düşünülmektedir. Bu tür çalışmalarda “kendini sansürleme” ölçeğinin 

kullanılması elde edilen sonuçların güvenirliğini artıracağı düşünülmektedir. 
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